



BLIND BOYS' ACADEMY



An  
Appeal



Dear Devotees and well-wishers,

Ramakrishna Mission Blind Boys' Academy, a beacon of hope and empowerment for visually impaired individuals since 1957. Situated on the lush green premises of Ramakrishna Mission Ashrama, Narendrapur, our academy has been dedicated to providing life-centric education to visually impaired boys and adults.

Our mission is rooted in the words of Swami Vivekananda: "WE WANT THAT EDUCATION BY WHICH CHARACTER IS FORMED, STRENGTH OF MIND IS INCREASED, THE INTELLECT IS EXPANDED AND BY WHICH ONE CAN STAND ON ONE'S OWN FEET." With this guiding principle, we strive to nurture intellectually, physically, educationally, and socially empowered Visually Impaired individuals to stand tall in mainstream society. Overcoming societal prejudices, our visually challenged students have excelled in various fields, showcasing their abilities. Amidst shortage of teachers and staff members, the academy is rendering the following services to the Visually Impaired students.

1. Support intellectually sharp Visually Impaired students who need guidance and opportunities to flourish academically.
2. Foster inner cultural qualities by teaching Music, Elocution, Debate, Extempore, and Drama to the exceptionally talented individuals among our students.
3. Develop skills in Games & Sports through training in Swimming, Judo, Cricket, Football etc.
4. Train eligible Visually Impaired students in Computer Applications, opening avenues for them in the digital world.
5. Equip blind youths with Technical Vocational Skills (I. T. I.) and teach trades like cane and bamboo Craft, Coir-Mat Making.
6. Provide education in Scientific farming, focusing on Agriculture, Mushroom-cultivation, Poultry-keeping, Dairy-management, Goat & Sheep-rearing, Kitchen-gardening, Horticulture, Floriculture, etc., especially for the rural adult blind.
7. Train both sighted and blind individuals to become Trained Teachers for visually impaired students through B.Ed. in Special Education (V.I.).
8. Training cum Rehabilitation Unit comprising of Spice-Grinding & Stick-Manufacturing Projects for the Visually Impaired persons.

To run the above services smoothly we need **permanent fund of Rs.4 Crores** approximately. We most humbly pray to your noble self to contribute in this great cause.

1. Contribution for this purpose may kindly be sent in Online through our website – <https://rkmbba.org/donations/online/>
2. Contribution can be made in cheque also in favour of "**Ramakrishna Mission Blind Boys' Academy, Narendrapur.**"
3. Foreign donor are requested to contact us through the mail-id: [bbarkm@gmail.com](mailto:bbarkm@gmail.com) before making their contribution.

All donations are exempted from Income Tax u/s 80G of income Tax Act, 1961. Please intimate us after making donation through the **email-id : [bbarkm@gmail.com](mailto:bbarkm@gmail.com).**

Your generous contributions will not only transform individual lives but will also contribute to making these visually impaired individuals self-reliant assets to society. Join us in realizing Swami Vivekananda's vision and empowering the visually impaired.

Yours' in the service of Bhagawan Sri Ramakrishna,

**Swami Shastrajananda**

Secretary

Ramakrishna Mission Ashrama, Narendrapur.





## একটি আবদান



প্রিয় ভক্ত ও শুভানুধ্যায়ীগণ,

১৯৫৭ সাল থেকে রামকৃষ্ণ মিশন ব্লাইন্ড বয়েজ একাডেমি দৃষ্টিহীন ছাত্রদের আশা এবং ক্ষমতায়নের প্রাণীক। রামকৃষ্ণ মিশন আশ্রমের সবুজ প্রাঙ্গণে অবস্থিত, আমাদের একাডেমি দৃষ্টিহীন বালক ও প্রাপ্তবয়স্কদের জীবনমুখী শিক্ষা প্রদান করে। আমাদের উদ্দেশ্য বা লক্ষ্য গড়ে উঠেছে স্বামী বিবেকানন্দের বাণীকে অবলম্বন করে “আমরা সেই শিক্ষা চাই যার চরিত্র নির্মাণ, মানসিক শক্তি বৃদ্ধি, বুদ্ধির বিকাশ হয় এবং যার দ্বারা একজন স্বাবলম্বী হয়ে উঠতে পারে।”

স্বামীজির এই বাণী পাঠ্যে করে আমার চেষ্টা করি দৃষ্টিহীন ছাত্রদের বুদ্ধিগত, শারীরিক, শিক্ষাগত এবং সামাজিক ক্ষমতায়ন প্রদান করার। যাতে তারা সমাজের মূল স্রোতে মাথা উঁচু করে দাঁড়াতে পারে। সামাজিক বাধা জয় করে আমাদের দৃষ্টিহীন ছাত্ররা বিভিন্ন ক্ষেত্রে পারদর্শিতা দেখিয়েছে। শিক্ষক এবং অন্যান্য কর্মী অপ্রাতুলতা থাকা সত্ত্বেও আমরা নিম্নোক্ত সেবাকার্য গুলি প্রদান করার চেষ্টা করি।

১. বুদ্ধিগত উৎকর্ষে এগিয়ে থাকা দৃষ্টিহীন ছাত্রদের শিক্ষাগত অগ্রগতিতে সাহায্য করা।
২. সংগীত, আবৃত্তি, বিতর্ক প্রতিযোগিতা, তাৎক্ষণিক বক্তৃতা, নাটক প্রভৃতির মাধ্যমে তাদের ভিতরের সাংস্কৃতিক গুণগুলিকে প্রতিপালন করা।
৩. সাঁতার, জুডো, ক্রিকেট, ফুটবল প্রভৃতি খেলার মাধ্যমে তাদের খেলাধুলা ও শরীরচর্চা প্রতিভাকে উৎসাহিত করা।
৪. দৃষ্টিহীন ছাত্রদের কম্পিউটার অ্যাপ্লিকেশন প্রশিক্ষণ দেওয়া যাতে তারা ডিজিটাল জগতে এগিয়ে যেতে পারে।
৫. দৃষ্টিহীন ছাত্রদের সরঞ্জাম প্রদান করে টেকনিক্যাল ভোকেশনাল স্কিল (ITI) শেখানো এবং বেদ ও বাঁশের কাজ নারকেল ছোঁড়া দিয়ে গদি তৈরি করে ব্যবসাতে উৎসাহ দান।
৬. বিশেষত গ্রাম্য প্রাপ্তবয়স্ক দৃষ্টিহীনদের জন্য বিজ্ঞানভিত্তিক শিক্ষাদানের ব্যবস্থা যেমন কৃষিবিদ্যা, মাশরুম চাষ, পোল্ট্রি, ডেয়ারী, পশুপালন, সবজি চাষ, উদ্যানপালন, ফুল চাষ প্রভৃতি।
৭. বিশেষ শিক্ষাদানের মাধ্যমে দৃষ্টি সক্ষম ও দৃষ্টিহীনদের বি. এড ট্রেনিং এর মাধ্যমে দৃষ্টিহীন ছাত্রদের প্রশিক্ষণপ্রাপ্ত শিক্ষক হিসেবে গড়ে তোলা।
৮. দৃষ্টিহীন মানুষদের জন্য মসলা তৈরি এবং লাঠি নির্মাণ প্রকল্পের জন্য প্রশিক্ষণ তথা পুনর্বাসন।

এই সমস্ত সেবা কার্য গুলি চালানোর জন্য আমাদের চার কোটি টাকার (আনুমানিক) স্থায়ী তহবিল প্রয়োজন। আমরা এই মহৎ কাজের জন্য আপনাদের সাহায্য প্রার্থনা করি।

এই সেবা কার্যের জন্য যে কোন অনুদান অনলাইনের মাধ্যমে প্রদান করতে পারেন।

১. প্রতিষ্ঠানের ওয়েবসাইটের মাধ্যমে <https://rkmbba.org/donations/online/>
২. চেকের মাধ্যমেও অনুদান গৃহীত হবে, “Ramakrishna Mission Blind Boys' Academy, Narendrapur.” এই নামে।
৩. বৈদেশিক দাতাদের অনুদান প্রদানের পূর্বে অ্যাকাডেমি কর্তৃপক্ষের সাথে ই-মেলের ([bbarkm@gmail.com](mailto:bbarkm@gmail.com)) মাধ্যমে যোগাযোগ করতে অনুরোধ করা হচ্ছে।

সমস্ত অনুদান Income Tax u/s 80G of Income Tax Act. 1961 অনুযায়ী আয়কর মুক্ত। অনুগ্রহ করে অনুদান দেওয়ার পরে আমাদের ই-মেল-আইডি'র মাধ্যমে: [bbarkm@gmail.com](mailto:bbarkm@gmail.com) অবহিত করুন।

আপনাদের উদার দানকার্য কেবলমাত্র একটি জীবনকে রূপান্তরিত করবে না এই দৃষ্টিহীন ছাত্রদের সমাজের সম্পদ হিসেবে গড়ে তুলতে সাহায্য করবে।

বিনীত—  
(স্বামী শান্ত্রজ্ঞানন্দ)  
সচিব  
রামকৃষ্ণ মিশন আশ্রম, নরেন্দ্রপুর।